

Số: /KH-UBND

Thủy Nguyên, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên Hợp Quốc trên địa bàn thành phố Thủy Nguyên năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 8/4/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ, ban hành Kế hoạch thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên Hợp Quốc; Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Các phòng, ban, ngành chức năng, tổ chức chính trị xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, phường xác định rõ trách nhiệm thực hiện các Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên Hợp Quốc; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan liên quan nhằm thực hiện quyền trẻ em một cách đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả, bảo đảm lợi ích tốt nhất cho trẻ em.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban, ngành liên quan, tổ chức chính trị xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, phường thuộc thành phố:

- Rà soát, xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép việc thực hiện kế hoạch trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan chủ trì, phối hợp hiệu quả với việc thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án, chính sách về trẻ em đã được Ủy ban nhân dân thành phố ban hành.

- Xác định trách nhiệm cụ thể, lộ trình thực hiện Khuyến nghị phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình của các phòng, ban, ngành, tổ chức xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá định kỳ việc thực hiện quyền trẻ em và thực hiện Khuyến nghị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục nghiên cứu, rà soát, xây dựng, hoàn thiện hệ thống chính sách để thúc đẩy việc thực hiện quyền trẻ em phù hợp với Công ước của Liên Hợp Quốc về quyền trẻ em và các Công ước quốc tế liên quan đến trẻ em mà Việt Nam là thành viên.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiến thức và kỹ năng thực hiện quyền trẻ em.

3. Tuyên truyền, tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, người làm công tác bảo vệ trẻ em và liên quan đến công tác trẻ em ở các cấp, các ngành; đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành, triển khai các hoạt động, mô hình về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

4. Phát triển hệ thống dịch vụ bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em.

5. Kiểm tra, thanh tra việc thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề liên quan đến trẻ em. Xây dựng, nâng cao chất lượng cơ sở dữ liệu về trẻ em liên thông với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

6. Ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách Nhà nước theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao lập dự toán ngân sách hàng năm để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch.

2. Nguồn ngân sách Nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng năm của các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường theo phân cấp ngân sách hiện hành. Nguồn tài trợ và vận động xã hội, cộng đồng và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, tổ chức xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, phường theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Các phòng, ban, ngành, tổ chức xã hội và Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục phân công nhiệm vụ (*gửi kèm theo*) tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Chủ động bố trí nguồn lực thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em thuộc trách nhiệm và thẩm quyền; đồng thời lồng ghép, tích hợp hiệu quả nhiệm vụ thực hiện Khuyến nghị trong việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình, đề án, kế hoạch đã được phê duyệt có liên quan.

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định (qua phòng Y tế tổng hợp).

3. Đề nghị Tòa án nhân dân thành phố:

Tăng cường hiệu quả hoạt động của Tòa Gia đình và Người chưa thành niên; nâng cao năng lực cho đội ngũ Thẩm phán, Thư ký Tòa án về quyền trẻ em, bảo đảm thực hiện quyền trẻ em nhằm bảo đảm tố tụng thân thiện với trẻ em gắn với thực hiện Luật Tư pháp người chưa thành niên.

4. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân thành phố:

Nghiên cứu, rà soát, đánh giá, xây dựng quy trình về thực hiện tố tụng pháp lý trong quá trình truy tố; nâng cao năng lực kiểm sát viên về quyền trẻ em, bảo đảm thực hiện quyền trẻ em; bảo đảm tố tụng thân thiện với trẻ em.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị xã hội có liên quan, căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tham gia thực hiện các nội dung của Kế hoạch và giám sát việc thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Thủy Nguyên triển khai thực hiện Quyết định số 27/QĐ-TTg ngày 03/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Khuyến nghị của Ủy ban về quyền trẻ em của Liên Hợp Quốc./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT. Thành ủy TN;
- TT. HĐND TP TN;
- CT, các PCT UBND TP TN;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Tòa án nhân dân; Viện KSND TN;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trung Hiếu